4、公司于2018年5月15日召开总裁办公会议，同意注销控股子公司上海优诚客电子商务有限公司，目前该注销事项正在办理

中。

十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、钢银电商于2017年11月4日召开公司总经理办公会议，经讨论，审议通过了广州成汇金投资管理合伙企业（有限合伙）（以

下简称“广州成汇金”）申请退伙及清算、注销的议案。公司于2018年1月15日已收到广州成汇金初始投资额退款150万元人民

币，2018年7月3日，取得广州市工商行政管理局下发的《企业核准注销登记通知书》。

2、公司于2018年2月27日召开的第四届董事会第十一次会议审议通过了《关于钢银电商向香港全资孙公司追加投资的议案》，

钢银电商的全资子公司上海钢银供应链管理有限公司根据钢银供应链管理（香港）有限公司（以下简称“钢银电商香港孙公

司”）实际经营需要，拟以自有资金3,500万港币对其追加投资。本次追加投资完成后，钢银电商香港孙公司注册资本将增加

至4,000万港币，截至目前，本投资事项尚在办理中。

3、钢银电商于2018年3月6日召开总经理办公会议，同意公司与上海忞彧企业管理中心（有限合伙）成立上海铁炬机械设备

有限公司（以下简称“上海铁炬”），注册资本500万元。其中，钢银电商以自有资金出资人民币225万，持有上海铁炬45%的

股份；上海忞彧企业管理中心（有限合伙）以自有资金出资人民币275万，持有上海铁炬55%的股份。上海铁炬于2018年3

月14日取得了上海市宝山区市场监督管理局颁发的营业执照。

上海钢联电子商务股份有限公司 2018 年半年度报告全文

35

4、钢银电商于2018年4月24日召开总经理办公会议，同意公司与上海申科企业管理中心（有限合伙）设立上海及韵物流科技

有限公司（以下简称“上海及韵”），注册资本为人民币1,000万元。其中，钢银电商以自有资金出资人民币510万元，持有上

海及韵的51%的股份；上海申科企业管理中心（有限合伙）出资人民币490万元，将占上海及韵的49%的股份。上海及韵于

2018年5月14日取得了上海市宝山区市场监督管理局颁发的营业执照。

5、山东隆众于2018年3月21日召开的股东会审议通过了对外投资相关事项，同意设立控股子公司上海钢联能化有限责任公司

（以下简称“钢联能化”，并于2018年3月30日收到上海市宝山区市场监督管理局办法的《营业执照》，钢联能化注册资本1,000

万元人民币，山东隆众持有51%的股权。

上海钢联电子商务股份有限公司 2018 年半年度报告全文

36

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 8,465,301 5.32%   -50,956 -50,956 8,414,345 5.28%

3、其他内资持股 8,465,301 5.32%   -50,956 -50,956 8,414,345 5.28%

   境内自然人持股 8,465,301 5.32%   -50,956 -50,956 8,414,345 5.28%

二、无限售条件股份
150,762,9

99
94.68%   50,956 50,956

150,813,9

55
94.72%

1、人民币普通股
150,762,9

99
94.68%   50,956 50,956

150,813,9

55
94.72%

三、股份总数
159,228,3

00
100.00%   0 0

159,228,3

00
100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

   1、每年年初，公司高管锁定股数按照高管持有股份总数的75%重新核定。

   2、公司董事会、监事会换届、及高管离任后股份按股份锁定变动。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期解除限售股 本期增加限售股 期末限售股数 限售原因 拟解除限售日期

上海钢联电子商务股份有限公司 2018 年半年度报告全文

37

数 数

朱军红 5,554,519   5,554,519 高管锁定 按高管锁定

陈卫斌 390,000  25,000 415,000

高管锁定（陈卫

斌先生于2018年

3 月 12 日辞职，

原定任期届满日

为 2020年 5月 10

日）

按《深圳证券交

易所上市公司股

东及董事、监事、

高级管理人员减

持股份实施细

则》要求